
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05217032021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 052 • Arari, quarta-feira, 17 de março de 2021 • Edição regular • 2 página(s)                                                             

SUMÁRIO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES  E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2021 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 .................................................................................................................................... 1 
ERRATA. DISPENSA Nº 003/2021 ............................................................................................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE PEQUENO VALOR 027/2021. CONTRATO Nº 050/2021 ............................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE PEQUENO VALOR 028/2021. CONTRATO Nº 047/2021 ............................................................................................................................................... 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES  

E CONTRATOS - CCLC 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 005/2021 DA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Nº 003/2021 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO REFE-
RENTE AO CONTRATO N° 005/2021 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/2021 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PRE-
VENTIVA DE EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMÁTICA E ATUALIZAÇÕES DE 
SOFTWARES DE INTERESSE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE  
SAÚDE CNPJ N° 97.552.407/0001-63. CON-
TRATADO: JOSÉ SILVA FERNANDES FILHO, 
inscrita no CNPJ Nº 19969372/0001-59 

 
Ao 17° dia do mês de março de 2021, foi 

lavrado o presente TERMO DE APOSTILA-
MENTO ao contrato de PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PRE-
VENTIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁ-
TICA E ATUALIZAÇÕES DE SOFTWARES DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, para substituição de dotação orça-
mentária. 

 

1º Objeto: A presente apostila refere-se à 
substituição de dotação orçamentária ao ins-
trumento contratual, que passará a contar 
com a seguintes dotações orçamentárias: 

Unidade: 05 01- Fundo Municipal de Sa-
úde. Projeto/Atividade: 10 122 00 69 20 42 
0000- Func. FMS. Número da Despesa: 
3.3.90.39-00 Outros serviços de Terceiros- 
pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Te-
souro 

2- Permanecem inalteradas todas as de-
mais cláusulas e condições do contrato inicial-
mente celebrado. 

 
Arari - MA, 17 de março de 2021. 

 
ROSÁRIO DO DESTERRO RIBEIRO ABAS 

Secretária Municipal de Saúde 
_________________________________ 

 
ERRATA. DISPENSA Nº 003/2021 

 
No Termo de contrato e extrato de con-

trato da DISPENSA Nº 003/2021 de inte-
resse do Município de Arari publicado no dia 
04 de fevereiro de 2021 no Diário Oficial do 
Município. ONDE LÊ-SE: Pelo Presente Ins-
trumento Particular De Contrato De Um Lado 
O Município De Arari-Ma Através Da Secreta-
ria Municipal De Saúde, Pessoa Jurídica De Di-
reito Público, Inscrita No CNPJ sob o n° 
06.242.846/0001-14, situada na Av. Dr. João 
da Silva Lima, s/n Centro, Cep: 65480-000 
Arari-MA.”. LEIA-SE “PELO PRESENTE INS-
TRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE 

UM LADO O MUNÍCIPIO DE ARARI-MA ATRA-
VÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PES-
SOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INS-
CRITA NO CNPJ 97.552.407/0001-63 SITU-
ADA NA AV. M DOUTOR JOÃO DA SILVA 
LIMA, S/N CENTRO ARARI-MA, TERREO, CEP: 
65480-000ARARI-MA”. 
_________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE PEQUENO VALOR 
027/2021. CONTRATO Nº 050/2021 

 
Extrato de Contrato Dispensa de Pequeno 

Valor 027/2021. Contrato nº 050/2021. PAR-
TES: O município de Arari-MA através da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, repre-
sentada pela Sra. Roseline Santos Sousa – Se-
cretária Municipal de Assistência Social, e a 
empresa EAGLE TURISMO LTDA,. Objeto EA-
GLE TURISMO LTDA. PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS (EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO, CANCELAMENTO DE PASSA-
GENS AÉREAS) DE INTERESSE DA Secretaria 
de Assistência Social do Município de Arari - 
MA: até 31 de dezembro de 2021, a partir da 
data da assinatura do contrato. Dotação orça-
mentária: 12- SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, 122.0015.2058.0000, Func. Secreta-
ria de Assistência Social, 3.3.90.33.00 Passa-
gens E Despesas Com locomoção. R$ 
17.520,00 (Dezessete mil quinhentos e vinte 
reais); Data da Assinatura: 29 de janeiro de 

2021. Assinam: DANIEL ROCHA LAGO e RO-
SELINE SANTOS SOUSA – Secretária Municipal 
de assistência Social 29/01/2021. 
________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. 
DISPENSA DE PEQUENO VALOR 
028/2021. CONTRATO Nº 047/2021 

 
Extrato de contrato dispensa de pequeno 

valor 028/2021. Contrato nº 047/2021. Par-
tes: o município de Arari-ma através da secre-
taria municipal de administração e gestão fi-
nanceira, representada pelo sr. Dini Jakson 
Machado Prazeres – secretário de administra-
ção e gestão financeira, e a empresa Eagle Tu-
rismo Ltda. prestação de serviço de agencia-
mento de viagens (emissão, remarcação, can-
celamento de passagens aéreas) de interesse 
da secretaria de administração e gestão finan-
ceira: até 31 de dezembro de 2021, a partir 
da data da assinatura do contrato. origem do 
recurso: recurso próprio. fonte de recurso: 02- 
secretaria de administração e gestão finan-
ceira, 122 0001 2007 0000 manut. func. da 
sec. de administração e gestão financeira, 
3.3.90.33 00 passagens e despesas com loco-
moção; r$ 17.520,00 (dezessete mil quinhen-
tos e vinte reais), data da assinatura: 09 de 
março de 2021. assinam: Eagle Turismo Ltda 
e Dini Jakson Machado Praseres– secretário 
municipal de administração e gestão finan-
ceira,09/03/2021. 
 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 

https://www.arari.ma.gov.br/diariooficial/2021/17-03-2021.pdf


 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05217032021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 052 • Arari, quarta-feira, 17 de março de 2021 • Edição regular • 2 página(s)                                                           

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM05217032021 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  

https://www.arari.ma.gov.br/diariooficial/2021/17-03-2021.pdf

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 003/2021
	ERRATA. DISPENSA Nº 003/2021
	EXTRATO DE CONTRATO
	DISPENSA DE PEQUENO VALOR 027/2021. CONTRATO Nº 050/2021
	EXTRATO DE CONTRATO.
	DISPENSA DE PEQUENO VALOR 028/2021. CONTRATO Nº 047/2021

		2021-03-17T18:12:25-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




